
 

 

                                                             

 

ขอบัญญตัิองคการบริหารสวนตำบลทาลาด  

เร่ือง   การติดตั้งบอดักไขมันบำบดัน้ำเสียในอาคาร  

พ.ศ. 2566  

 

 

ของ   

 

 

 

องคการบริหารสวนตำบลทาลาด   

อำเภอเรณูนคร  จังหวัดนครพนม  

 



บันทึกหลกัการและเหตุผล  

ประกอบรางขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบล  

เร่ือง การติดตั้งบอดักไขมนับำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖  

****************************** 

หลักการ  

  เพื่อใหเกิดการจัดการดานสิ่งแวดลอมภายในตำบลทาลาด ดวยการควบคุมมลพิษจากน้ำเสยีโดย

การจัดใหมีระบบบำบัดน้ำเสียในครัวเรือนและชุมชน เพื่อเปนการชวยลดปริมาณน้ำเสียและเปนการปรับปรุง

คุณภาพน้ำใหดีข้ึน  

 

 

เหตุผล  

  ดวย  พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐(๓) และมาตรา ๔๔ 

ไดกำหนดใหทองถิ่นมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ในการติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียใน

อาคาร ประกอบกับมาตรา ๖๗ (๓) และมาตรา ๗๑ แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล 

พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการ

กระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ บัญญัติใหตราเปนขอบัญญัติองคการบริหารสวน

ตำบลจึงจำเปนตองตราขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลนี้  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลทาลาด  

เร่ือง การติดตั้งบอดักไขมนับำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖ 

********************* 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๗ (๓) และมาตรา ๗๑ แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและ

องคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมาตรา ๑๘ มาตรา 

๒๐ (๓)  และมาตรา ๔๔ แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ องคการบริหารสวนตำบลทาลาด โดย

ความเห็นชอบของสภาองคการบริหารสวนตำบลทาลาด และนายอำเภอเรณูนคร จึงออกขอบัญญัติไว ดังตอไปนี้  

 ขอ ๑ ขอบัญญัตินี้ เรียกวา “ ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลทาลาด เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมัน

บำบัดน้ำเสียภายในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖ ”  

 ขอ ๒ ขอบัญญัตินี้ใหใชบังคับในเขตองคการบริหารสวนตำบลทาลาด ตั้งแตวันประกาศไวโดยเปดเผย  

ณ ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลทาลาดแลวสิบหาวัน  

 ขอ ๓ บรรดากฎ ระเบียบ ขอบัญญัติ ประกาศ หรือคำสั่งอ่ืนใดในสวนท่ีตราไวแลวในขอบัญญัตินี้ซ่ึงขัด

หรือแยงกับขอบัญญัตินี้ใหใชขอบัญญัตินี้แทน  

 ขอ ๔ ในขอบัญญัตินี้  

  “ อาคาร” หมายความวา ตึก บาน เรือน รานคา รานอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน 

ซ่ึงบุคคลอาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอยได  

  “บอดักไขมัน” หมายความวา สิ่งท่ีใชแยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซ่ึงผานการใชแลว  

  “การระบายน้ำ” หมายความวา การผันน้ำ การปลอยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำหรือการกระทำ

อ่ืนใดท่ีเปนการถายเทน้ำ  

  “แหลงระบายน้ำ” หมายความวา ทางหรือทอระบายน้ำ ลำกระโดง สำราง คู คลอง แมน้ำ ทะเล 

และแหลงน้ำสาธารณะ แหลงน้ำธรรมชาติ และแหลงน้ำที่เปนของเอกชนซึ่งมีทางเชื่อมตอหรือสามารถไหลไปสู

แหลงน้ำสาธารณะหรือแหลงน้ำธรรมชาติได   

  “เจาพนักงานทองถ่ิน” หมายความวา นายกองคการบริหารสวนตำบลทาลาด  

  “พนักงานเจาหนาท่ี” หมายความวา ปลัดองคการบริหารสวนตำบลและพนักงานองคการบริหาร

สวนตำบลท่ีเจาพนักงานทองถ่ินแตงตั้ง  

 ขอ ๕ ขอบัญญัตินี้ใหบังคับแกอาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลไปสูแหลงระบายน้ำและยังไมมี

กฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับ การกำจัดน้ำมัน และไขมัน สำหรับอาคารประเภทนั้น 

 ขอ ๖ ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารตามขอ ๕ ติดตั้งบอดักไขมันตามมาตรฐานท่ีเจาพนักงานทองถ่ิน

ประกาศกำหนด 

 



-๒- 

  ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารที่มีการปลูกสรางใหมดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันสำหรับ

อาคารนั้นใหแลวเสร็จกอนเขาอยูอาศัยหรือใชสอย และหากอาคารใดอยูระหวางการปลูกสรางใหมในวันท่ี

ขอบัญญัตินี้มีผลใชบังคับก็ใหดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันเชนเดียวกัน  

 ขอ ๗ ใหเจาพนักงานทองถ่ินและเจาพนักงานเจาหนาท่ี มีอำนาจหนาท่ีดังตอไปนี้  

(๑) เขาตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหวางพระอาทิตยข้ึนและตก 

(๒) สั่งใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลไปสูแหลงระบายน้ำดำเนินการ 

ติดตั้งบอดักไขมันใหแลวเสร็จภายในเกาสิบวัน  

 ขอ ๘ ใหเจาของหรือผูครอบครองตามขอ ๖  ทำการดูแลรักษา  เก็บขนน้ำมันหรือไขมันในบอดักไขมัน 

ไปกำจัดและซอมแซมบำรุงรักษาบอดักไขมันใหอยูในสภาพท่ีใชการไดตามปกติ  

 ขอ ๙  ผูใดฝาฝนขอบัญญัตินี้ ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งพันบาท  

 ขอ ๑๐ ผูใดไมปฏิบัติตามคำสั่งของเจาพนักงานทองถิ่นหรือพนักงานเจาหนาที่ตามขอ ๗ (๒) ตองระวาง

โทษปรับไมเกินหารอยบาท และเจาพนักงานทองถิ่นอาจกำหนดใหเสียคาปรับอีกไมเกินวันละสองรอยบาทนับแต

วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจาพนักงานทองถิ่น  หรือ พนักงานเจาหนาที่กำหนด   ใหดำเนินการติดตั้ง

บอดักไขมันนั้นเปนตนไป  จนกวาจะไดปฏิบัติใหถูกตอง  

 ขอ ๑๑  ใหเจาพนักงานทองถ่ินประกาศและประชาสัมพันธใหประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม

ขอบัญญัตินี้  

 ขอ ๑๒ ใหเจาพนักงานทองถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเวนการปฏิบัติตามขอบัญญัตินี้ ตามความ

จำเปนและความเหมาะสมของอาคารและพื้นที่บางแหง อาทิเชน พื้นที่บนภูเขาพื้นที่เกษตรกรรม พื้นที่ในชนบท 

เปนตน  

 ขอ ๑๓ ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลทาลาด เปนผูรักษาการตามขอบัญญัตินี้และใหมีอำนาจ     

ออกประกาศ หรือ คำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการเปนไปตามขอบัญญัตินี้  
 

ประกาศ ณ วันท่ี 11 เดือน  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖  

 

   

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

    ประกาศองคการบริหารสวนตำบลทาลาด  

เรื่อง  ขอกำหนดและวิธีการติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  

**************************** 

  วิธีการติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๖ กำหนดใหเจาของหรือผูครอบครอง

อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลง หรือไหลไปสูตามความในขอ ๖ ของขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลทาลาด 

เรื่อง การติดตั้งบอไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร และยังไมมีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมัน

และไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น ทำการติดตั้งบอดักไขมันตามมาตรฐานท่ีเจาพนักงานทองถ่ินประกาศกำหนด 

นั้น องคการบริหารสวนตำบลทาลาดจึงไดกำหนดมาตรฐานแบบบอดักไขมัน วิธีการกอสรางบอดักไขมัน และ

รายละเอียดบอดักไขมันเพื่อบำบัดน้ำเสีย เพื่อใหเจาของหรือผูครองครองอาคาร ในเขตองคการบริหารสวนตำบล

ใชในการดำเนินการกอสรางและติดตั้ง ดังนี้  

๑. รูปแบบบอดักไขมัน  

บอดักไขมันมี ๓ รูปแบบตามความเหมาะสม ดังนี้  

๑.๑ บอดักไขมันแบบสำเร็จรูป การติดตั้งสำหรับใชในครัวเรือน ท่ีพักอาศัยท่ัวไป โดยเลือกขนาด

ปริมาตรตามจำนวนสมาชิกในครัวเรือน  

๑.๒ บอดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต การติดตั้งใชงานเหมาะสมสำหรับบานเรือนท่ัวไป และสถาน

ประกอบการท่ีมีขนาดเล็ก เชน รานอาหาร โดยประยุกตใชวงขอบซีเมนตสำเร็จรูปบอดักไขมันได 

การติดตั้งฝงไวบนพ้ืนดินหรือใตดิน และกักเก็บน้ำเสียไดอยางนอย ๕ ชั่วโมง  

๑.๓ บอดักไขมันแบบสรางในท่ี การติดตั้งใชงานเหมาะสมสำหรับสถานท่ีประกอบการขนาดใหญ 

เชน ภัตตาคาร ศูนยอาหาร โรงอาหาร และตลาด การติดตั้งโดยสรางบอดักไขมันบนพ้ืนท่ี และ

สามารถกักเก็บน้ำเสียอยางนอย ๖ ชั่วโมง  

๒. วิธีการกอสรางบอดักไขมัน  

๒.๑ บอดักไขมันชนิดสำเร็จรูป อาจติดตั้งบนพ้ืนหรือฝงในพ้ืนสำหรับบานพักอาศัยภายในแยก

เปนสองสวน คือ สวนท่ีเปนตะแกรงกรองเศษอาหาร และสวนท่ีดักไขมัน  

๒.๑.๑ วัสดุและอุปกรณในการกอสราง ประกอบดวย   

  (๑) บอดักไขมันแบบสำเร็จรูปท่ีจำหนายตามรานสุขภัณฑทองตลาดขนาดเล็ก  

  (๒) คีมตัดทอ PVC หรือใบเลื่อยเหล็ก  

  (๓) ของอ PVC และขอตอตรง PVC  ขนาด ตามท่ีระบุในขอ (๒)  

       /๒.๑.๒ วิธี..... 



-๒- 

๒.๑.๒ วิธีการกอสราง  

  (๑) วางบอดักไขมันสำเร็จรูป ในบริเวณท่ีอยูใกลอางลางจานและพ้ืนท่ีความราบเรียบ 

เสมอกัน หรืออาจฝงลงพ้ืนโดยใหระดับทอเขาของบอดักไขมันอยูต่ำกวาระดับสะดืออางลางจานและทอน้ำออกอยู

สูงกวาระดับพ้ืน  

(๒) วัดระยะทอ PVC จากทอน้ำท้ิงท่ีตอจากสะดืออางลางจานถึงตำแหนงทอน้ำเขา 

บอดักไขมันสำเร็จรูป และวัดระยะทอ PVC จากทอน้ำออกของบอดักไขมันจนถึงทอระบายน้ำสาธารณะ หรือคู

คลองตามธรรมชาติ  

  (๓) ตัดทอ PVC ท้ังสองชวงตามขนาดท่ีวัดในขอ (๒) ดวยคีมตัดทอหรือใบเลื่อยเหล็ก  

  (๔) ตอทอ PVC จากอางลางจานเขากับทอน้ำเขาบอดักไขมันดวยของอ PVC จากนั้น 

ตอทอน้ำท้ิงบอดักไขมันดวยขอตอตรง PVC ลงสูทอระบายน้ำสาธารณะ คู คลองธรรมชาติ อาจทาดวยน้ำยา

ประสานทอ และยึดทอดวยสายรัดกับพ้ืนหรือผนัง  

๒.๒ บอดักไขมันแบบติดตั้งในท่ีแบบวงขอบซีเมนต สำหรับบานพักอาศัย สถานประกอบการ  

    ๒.๒.๑ วัสดุและอุปกรณในการกอสราง  

 (๑) ปูนซีเมนตปอรตแลนด  

 (๒) ทรายหยาบและทรายละเอียด  

 (๓) เหล็กเสนกลม RB ขนาด ๐.๙ มิลลิเมตร  

 (๔) วงขอบซีเมนตสำเร็จรูป มีขนาดเสนผาศูนยกลาง 

ขนาด ๐.๘๐ เมตร สูง ๐.๓๐-๐.๔๐ เมตร  

ขนาด ๑.๘๐ เมตร สูง ๐.๓๕ - ๐.๔๐ เมตร  

ขนาด ๐.๘๐ เมตร สูง ๐.๔๐ - ๐.๔๕ เมตร  

(๕) ทอ PVC ชั้น ๘.๕ ทอน้ำเขา ขนาด ๐.๗ มิลลิเมตร หรือ ใหญกวาทอน้ำ

ออก ขนาด ๐.๑๐๐ มิลลิเมตร หรือใหญกวา 

๒.๒.๒ วิธีการกอสราง  

(๑) ขุดหลุมลึกลงไป โดยดูระดับทอน้ำท่ีออกจากแหลงน้ำเสียเขามาทอน้ำ ๕๐  

เซนติเมตร โดยรอบหรือพอสมควร เมทอขุดไดระดับแลวใหดูวาดินกันหลุมมีความแนนพอท่ีจะรับน้ำหนักบอได

หรือไม เม่ือพิจารณาแลวใหดำเนินการ ดังนี้ กรณีดินมีความแข็งแรงและแนนพอท่ีรับน้ำหนักได ใหทำการใสทราย

หยาบกันหลุมบดอัดแนนความหนาประมาณ ๑๐ เซนติเมตร กรณีดินมีความออนนุม หรือเปนดินเหนียวใหทำการ

ตอกเสาเข็มไมขนาด ๒.๔ - ๘ นิ้ว ยาว ๓.๐๐ -๖.๐๐ เมตร แลวใสทรายรองพ้ืนอัดแนน ความหนา ๑๐ เซนติเมตร 

ใหหัวเสาเข็มพนทรายรองพ้ืนข้ึนมาประมาณ ๖-๓ เซนติเมตร   

 

/(๒)ผูกเหล็ก...... 



      -๓- 

(๒) ผูกเหล็กเสนกลมขนาด  ๙.๐๐   มิลลิเมตร เปนตะแกรงวงกลม ระยะหาง  

๒๐ × ๒๐ เซนติเมตร  

   (๓)  เทคอนกรีตอัตราสวน  ๑ : ๒ หนา  ๑๐ เซนติเมตร       โดยใหเนื้อคอนกรีตหุมทอ

หัวเสาเข็มประมาณ ๒-๓ เซนติเมตร วงขอบซีเมนตเปนแบบปดก้ันก็ใหวางไดเลย แตถาเปนวงขอบซีเมนตธรรมดา

เม่ือวางแลวใหทำการยาแนวดวย  

   (๔)  นำวงขอบซีเมนตสำเร็จรูปมาวางท่ีคอนกรีตกนหลุมท่ีเตรียมไวโดยถาปูนทรายท่ีกัน

วงขอบซีเมนตเพ่ือปองกันรั่วซึม จากนั้นเอาวงขอบซีเมนตวางซอนทับตามจำนวนท่ีไดกำหนดไวแลวยาแนวรอบ 

โดยอัตราสวนผสมปูนทรายยาแนว ปูนทราย เทากับ ๒:๑ พรอมท้ังทำการเจาะตอทอระบายน้ำกลบฝงดินรอบตัว

บอใหแนนแลวปดดวยฝาปูน  

   (๕) การตอรับน้ำเขาและน้ำออกจากบอดักไขมัน ใหทำการตอรับทอน้ำท้ิงออกจากจุด

ปรุงอาหารหรือจากจุดลางจานหรือภาชนะอ่ืนๆ ท่ีมีไขมันเกาะติด โดยใชทอ PVC ชั้น ๘.๕ หรือใหญกวา โดยให

ทอรับน้ำท่ีออกจากบอดักไขมันไปลงแหลงน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพ้ืนท่ีนั้นๆ โดยไมใหปากทอท่ีออก

จมอยูในน้ำ เพ่ือใหน้ำมีการระบายออกจากตัวบอดักไขมันไดดี  

 ๒.๓  บอดักไขมันแบบสรางในท่ี สำหรับสถานประกอบการขนาดใหญ  

  ๒.๓.๑ วัสดุและอุปกรณในการกอสราง  

   (๑) ปูนซีเมนตปอรตแลนด  

   (๒) ทรายหยาบ  

   (๓) เหล็กเสนกลม RB ขนาด ๐.๙ มิลลิเมตร  

   (๔) ทอ PVC ชั้น ๘.๕ ทอน้ำเขาขนาด ๐.๗๕ มิลลิเมตร หรือใหญกวาทอน้ำออก ขนาด 

๐.๑๐๐ มิลลิเมตร หรือใหญกวา  

  ๒.๓.๒ วิธีการกอสราง 

   (๑) ขุดหลุมลึกลงไป โดยดูระดับทอน้ำท่ีออกจากแหลงน้ำเสียเขามาทอน้ำเขาบอดัก

ไขมัน โดยขุดใหมีความกวางโดยรอบขนาดของบอคอนกรีตเสริมเหล็ก ประมาณ ๐.๘๐ - ๑.๐๐ เมตร หรือตาม

ความเหมาะสมของสภาพพ้ืนท่ี เม่ือขุดไดระดับความเหมาะสมของสภาพพ้ืนท่ีแลว ใหดูวาดินกันหลุมมีความแนน

พอท่ีจะรับน้ำหนักบอดักไขมันคอนกรีตเสริมเหล็กไดหรือไม เม่ือพิจารณาแลวใหดำเนินการ ดังนี้  

  กรณีดินมีความแข็งแรงและแนนพอท่ีจะรับน้ำหนักได ใหทำการใสทรายหยาบก้ันหลุมบดอัดแนน 

ความหนาประมาณ ๑๐ เซนติเมตร 

  กรณดินมีความออนนุมหรือเปนดินเหนียว ใหทำการตอกเสาเข็ม ( ขนาดของเสาเข็มใหเปนไป

ตามหลักทางดานวิศวกรรมโยธา ) แลวใสทรายรองพ้ืนอัดแนน ความหนา ๑๐ เซนติเมตร ใหหัวเสาเข็มพนทราย

รองพ้ืนข้ึนมา ประมาณ ๒-๓ เมตร  

         /(๒) ผูกเหล็ก....... 



-๔- 

 

(๒) ผูกเหล็กเสนกลมขนาด ๐.๙ มิลลิเมตร เพ่ือทำฐานและโครงสราง  

(๓) เทคอนกรีตอัตราสวน ๑ : ๒ : ๕ ท่ีฐานพ้ืนบอดักไขมันกอนโดยใหเนื้อคอนกรีตหุมทอ  

หัวเสาเข็มประมาณ ๒-๓ เซนติเมตร ของตัวบอดักไขมัน  

(๔) ประกอบแบบโดยใชไมแบบท่ีมีผิวเรียบไมบิดงอ แลวยึดคำยันแบบใหแนน ปองกันไมให 

ไมแบบระเบิดหรือโกงงอเสียรูป จากนั้นนำน้ำสะอาดรดไมแบบใหท่ัวจึงทำการเทคอนกรีตอัตราสวน ๑:๒:๕ ลงใน

ไมแบบโครงสราง แลวกระทุงคอนกรีตเพ่ือไมใหเกิดฟองอากาศ เพราะจะมีการรั่วซึมได  

(๕) การถอดไมแบบ ใหทำการถอดไมแบบหลังจากเทคอนกรีตแลวประมาณ ๓-๕ วัน แลวให 

ตรวจสอบวามีรอยรั่วซึมหรือไม ถามีใหทำการอุดทันที  

(๖) การตอรับน้ำเขาและน้ำออกจากบอดักไขมัน ใหทำการตอรับทอน้ำท้ิงท่ีออกจากจุดปรุง 

อาหารหรือจากจุดลางจานหรือภาชนะอ่ืนๆ แตตองไมมีขนาดเล็กกวาของเดิมท่ีออกมาสวนน้ำท้ิงใหตอรับน้ำท้ังท่ี

ออกจากบอดักไขมันไปลงแหลงระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพ้ืนท่ีนั้นๆ โดยไมใหปากทอท่ีออกจม

อยูในน้ำเพ่ือใหมีการระบายน้ำท้ิงไดดี  
 

๓.รายละเอียดบอดักไขมันเพ่ือบำบัดน้ำเสีย  
 

      บอดักไขมันเปนอุปกรณสำหรับแยกไขมันไมใหไหลปนไปกับน้ำท้ิงและชวยดักเศษอาหาร 

ดวยในตัว ตัวบอแบงได - สวน ซ่ึงเชื่อมตอกัน สวนท่ี ๑ จะมีตะแกรงดักขยะซ่ึงใชในการดักเศษอาหารตะแกรงนี้

สามารถแยกออกมาไดเพ่ือใหสามารถนำเศษอาหารออกไปท้ิงและทำความสะอาดได สวนน้ำจะไหลผานตะแกรง

ลอดแผนก้ันเขาสวนท่ี ๒ ซ่ึงจะทำหนาท่ีดักไขมัน คือจะขังน้ำเสียไวระยะหนึ่ง เพ่ือใหไขมันและน้ำมันท่ีปะปนอยูใน

น้ำลอยข้ึนมาบนผิวน้ำ ซ่ึงเม่ือสะสมจนมีปริมาณมากก็สามารถตักออกไปท้ิงไดสวนน้ำท่ีถูกแยกเอาไขมันออกก็จะ

ไหลออกทางชองระบายน้ำตอไป  
 

๔. การใชงานและการดูแลรักษา  

 ๔.๑ ตองติดตั้งตะแกรงดักขยะกอนเขาบอดักไขมัน  

 ๔.๒ ตองไมทะลวง หรือแทงผลักใหเศษขยะไหลผานตะแกรง เขาในบอดักไขมัน  

 ๔.๓ ตองไมนำตะแกรงดักขยะออกไมวาจะชั่วคราวหรือถาวร  

 ๔.๔ ตองหม่ันโกยเศษขยะท่ีดักกรองไวไดหนาตะแกรงออกสม่ำเสมอ 

 ๔.๕ หามนำน้ำออกจากสวนอ่ืนๆ เชน น้ำลางมือ น้ำอาบ น้ำซัก น้ำฝน ฯลฯ เขามาในบอดัก

ไขมัน  

         /๔.๖ ตอง ....... 

 



-๕- 

 

 ๔.๖ ตองหม่ันตักไขมันออกจากบอดักไขมันอยางนอยทุกสัปดาห นำไขมันท่ีตักไดใสภาชนะปด

มิดชิดและรวมไปกับขยะมูลฝอย เพ่ือใหรถ อบต. สามารถนำไปกำจัดตอไป  

 ๔.๗ ตองหม่ันตรวจดูทอระบายน้ำท่ีรับน้ำจากบอดักไขมัน หากมีไขมันอนยูเปนกอนหรือคาบ 

ตองทำตามขอ ๖ ถ่ีข้ึนมากกวาเดิม  

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  11  สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๖  
 

 

     (ลงชื่อ)    

 

  

 

 


